
 

 

                                                             

 

ขอบัญญตัิองคการบริหารสวนตำบลทาลาด  

เร่ือง   การติดตั้งบอดักไขมันบำบดัน้ำเสียในอาคาร  

พ.ศ. 2566  

 

 

ของ   

 

 

 

องคการบริหารสวนตำบลทาลาด   

อำเภอเรณูนคร  จังหวัดนครพนม  

 



บันทึกหลกัการและเหตุผล  

ประกอบรางขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบล  

เร่ือง การติดตั้งบอดักไขมนับำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖  

****************************** 

หลักการ  

  เพื่อใหเกิดการจัดการดานสิ่งแวดลอมภายในตำบลทาลาด ดวยการควบคุมมลพิษจากน้ำเสยีโดย

การจัดใหมีระบบบำบัดน้ำเสียในครัวเรือนและชุมชน เพื่อเปนการชวยลดปริมาณน้ำเสียและเปนการปรับปรุง

คุณภาพน้ำใหดีข้ึน  

 

 

เหตุผล  

  ดวย  พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐(๓) และมาตรา ๔๔ 

ไดกำหนดใหทองถิ่นมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ในการติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียใน

อาคาร ประกอบกับมาตรา ๖๗ (๓) และมาตรา ๗๑ แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล 

พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการ

กระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ บัญญัติใหตราเปนขอบัญญัติองคการบริหารสวน

ตำบลจึงจำเปนตองตราขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลนี้  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลทาลาด  

เร่ือง การติดตั้งบอดักไขมนับำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

********************* 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๗ (๓) และมาตรา ๗๑ แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและ

องคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมาตรา ๑๘ มาตรา 

๒๐ (๓)  และมาตรา ๔๔ แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ องคการบริหารสวนตำบลทาลาด โดย

ความเห็นชอบของสภาองคการบริหารสวนตำบลทาลาด และนายอำเภอเรณูนคร จึงออกขอบัญญัติไว ดังตอไปนี้  

 ขอ ๑ ขอบัญญัตินี้ เรียกวา “ ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลทาลาด เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมัน

บำบัดน้ำเสียภายในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖ ”  

 ขอ ๒ ขอบัญญัตินี้ใหใชบังคับในเขตองคการบริหารสวนตำบลทาลาด ตั้งแตวันประกาศไวโดยเปดเผย  

ณ ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลทาลาดแลวสิบหาวัน  

 ขอ ๓ บรรดากฎ ระเบียบ ขอบัญญัติ ประกาศ หรือคำสั่งอ่ืนใดในสวนท่ีตราไวแลวในขอบัญญัตินี้ซ่ึงขัด

หรือแยงกับขอบัญญัตินี้ใหใชขอบัญญัตินี้แทน  

 ขอ ๔ ในขอบัญญัตินี้  

  “ อาคาร” หมายความวา ตึก บาน เรือน รานคา รานอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน 

ซ่ึงบุคคลอาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอยได  

  “บอดักไขมัน” หมายความวา สิ่งท่ีใชแยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซ่ึงผานการใชแลว  

  “การระบายน้ำ” หมายความวา การผันน้ำ การปลอยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำหรือการกระทำ

อ่ืนใดท่ีเปนการถายเทน้ำ  

  “แหลงระบายน้ำ” หมายความวา ทางหรือทอระบายน้ำ ลำกระโดง สำราง คู คลอง แมน้ำ ทะเล 

และแหลงน้ำสาธารณะ แหลงน้ำธรรมชาติ และแหลงน้ำที่เปนของเอกชนซึ่งมีทางเชื่อมตอหรือสามารถไหลไปสู

แหลงน้ำสาธารณะหรือแหลงน้ำธรรมชาติได   

  “เจาพนักงานทองถ่ิน” หมายความวา นายกองคการบริหารสวนตำบลทาลาด  

  “พนักงานเจาหนาท่ี” หมายความวา ปลัดองคการบริหารสวนตำบลและพนักงานองคการบริหาร

สวนตำบลท่ีเจาพนักงานทองถ่ินแตงตั้ง  

 ขอ ๕ ขอบัญญัตินี้ใหบังคับแกอาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลไปสูแหลงระบายน้ำและยังไมมี

กฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับ การกำจัดน้ำมัน และไขมัน สำหรับอาคารประเภทนั้น 

 ขอ ๖ ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารตามขอ ๕ ติดตั้งบอดักไขมันตามมาตรฐานท่ีเจาพนักงานทองถ่ิน

ประกาศกำหนด 

 



-๒- 

  ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารที่มีการปลูกสรางใหมดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันสำหรับ

อาคารนั้นใหแลวเสร็จกอนเขาอยูอาศัยหรือใชสอย และหากอาคารใดอยูระหวางการปลูกสรางใหมในวันท่ี

ขอบัญญัตินี้มีผลใชบังคับก็ใหดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันเชนเดียวกัน  

 ขอ ๗ ใหเจาพนักงานทองถ่ินและเจาพนักงานเจาหนาท่ี มีอำนาจหนาท่ีดังตอไปนี้  

(๑) เขาตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหวางพระอาทิตยข้ึนและตก 

(๒) สั่งใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลไปสูแหลงระบายน้ำดำเนินการ 

ติดตั้งบอดักไขมันใหแลวเสร็จภายในเกาสิบวัน  

 ขอ ๘ ใหเจาของหรือผูครอบครองตามขอ ๖  ทำการดูแลรักษา  เก็บขนน้ำมันหรือไขมันในบอดักไขมัน 

ไปกำจัดและซอมแซมบำรุงรักษาบอดักไขมันใหอยูในสภาพท่ีใชการไดตามปกติ  

 ขอ ๙  ผูใดฝาฝนขอบัญญัตินี้ ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งพันบาท  

 ขอ ๑๐ ผูใดไมปฏิบัติตามคำสั่งของเจาพนักงานทองถิ่นหรือพนักงานเจาหนาที่ตามขอ ๗ (๒) ตองระวาง

โทษปรับไมเกินหารอยบาท และเจาพนักงานทองถิ่นอาจกำหนดใหเสียคาปรับอีกไมเกินวันละสองรอยบาทนับแต

วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจาพนักงานทองถิ่น  หรือ พนักงานเจาหนาที่กำหนด   ใหดำเนินการติดตั้ง

บอดักไขมันนั้นเปนตนไป  จนกวาจะไดปฏิบัติใหถูกตอง  

 ขอ ๑๑  ใหเจาพนักงานทองถ่ินประกาศและประชาสัมพันธใหประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม

ขอบัญญัตินี้  

 ขอ ๑๒ ใหเจาพนักงานทองถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเวนการปฏิบัติตามขอบัญญัตินี้ ตามความ

จำเปนและความเหมาะสมของอาคารและพื้นที่บางแหง อาทิเชน พื้นที่บนภูเขาพื้นที่เกษตรกรรม พื้นที่ในชนบท 

เปนตน  

 ขอ ๑๓ ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลทาลาด เปนผูรักษาการตามขอบัญญัตินี้และใหมีอำนาจ     

ออกประกาศ หรือ คำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการเปนไปตามขอบัญญัตินี้  
 

ประกาศ ณ วันท่ี 11 เดือน  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖  

 

   

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

    ประกาศองคการบริหารสวนตำบลทาลาด  

เรื่อง  ขอกำหนดและวิธีการติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  

**************************** 

  วิธีการติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖ กำหนดใหเจาของหรือผูครอบครอง

อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลง หรือไหลไปสูตามความในขอ ๖ ของขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลทาลาด 

เรื่อง การติดตั้งบอไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร และยังไมมีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมัน

และไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น ทำการติดตั้งบอดักไขมันตามมาตรฐานท่ีเจาพนักงานทองถ่ินประกาศกำหนด 

นั้น องคการบริหารสวนตำบลทาลาดจึงไดกำหนดมาตรฐานแบบบอดักไขมัน วิธีการกอสรางบอดักไขมัน และ

รายละเอียดบอดักไขมันเพื่อบำบัดน้ำเสีย เพื่อใหเจาของหรือผูครองครองอาคาร ในเขตองคการบริหารสวนตำบล

ใชในการดำเนินการกอสรางและติดตั้ง ดังนี้  

๑. รูปแบบบอดักไขมัน  

บอดักไขมันมี ๓ รูปแบบตามความเหมาะสม ดังนี้  

๑.๑ บอดักไขมันแบบสำเร็จรูป การติดตั้งสำหรับใชในครัวเรือน ท่ีพักอาศัยท่ัวไป โดยเลือกขนาด

ปริมาตรตามจำนวนสมาชิกในครัวเรือน  

๑.๒ บอดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต การติดตั้งใชงานเหมาะสมสำหรับบานเรือนท่ัวไป และสถาน

ประกอบการท่ีมีขนาดเล็ก เชน รานอาหาร โดยประยุกตใชวงขอบซีเมนตสำเร็จรูปบอดักไขมันได 

การติดตั้งฝงไวบนพ้ืนดินหรือใตดิน และกักเก็บน้ำเสียไดอยางนอย ๕ ชั่วโมง  

๑.๓ บอดักไขมันแบบสรางในท่ี การติดตั้งใชงานเหมาะสมสำหรับสถานท่ีประกอบการขนาดใหญ 

เชน ภัตตาคาร ศูนยอาหาร โรงอาหาร และตลาด การติดตั้งโดยสรางบอดักไขมันบนพ้ืนท่ี และ

สามารถกักเก็บน้ำเสียอยางนอย ๖ ชั่วโมง  

๒. วิธีการกอสรางบอดักไขมัน  

๒.๑ บอดักไขมันชนิดสำเร็จรูป อาจติดตั้งบนพ้ืนหรือฝงในพ้ืนสำหรับบานพักอาศัยภายในแยก

เปนสองสวน คือ สวนท่ีเปนตะแกรงกรองเศษอาหาร และสวนท่ีดักไขมัน  

๒.๑.๑ วัสดุและอุปกรณในการกอสราง ประกอบดวย   

  (๑) บอดักไขมันแบบสำเร็จรูปท่ีจำหนายตามรานสุขภัณฑทองตลาดขนาดเล็ก  

  (๒) คีมตัดทอ PVC หรือใบเลื่อยเหล็ก  

  (๓) ของอ PVC และขอตอตรง PVC  ขนาด ตามท่ีระบุในขอ (๒)  

       /๒.๑.๒ วิธี..... 



-๒- 

๒.๑.๒ วิธีการกอสราง  

  (๑) วางบอดักไขมันสำเร็จรูป ในบริเวณท่ีอยูใกลอางลางจานและพ้ืนท่ีความราบเรียบ 

เสมอกัน หรืออาจฝงลงพ้ืนโดยใหระดับทอเขาของบอดักไขมันอยูต่ำกวาระดับสะดืออางลางจานและทอน้ำออกอยู

สูงกวาระดับพ้ืน  

(๒) วัดระยะทอ PVC จากทอน้ำท้ิงท่ีตอจากสะดืออางลางจานถึงตำแหนงทอน้ำเขา 

บอดักไขมันสำเร็จรูป และวัดระยะทอ PVC จากทอน้ำออกของบอดักไขมันจนถึงทอระบายน้ำสาธารณะ หรือคู

คลองตามธรรมชาติ  

  (๓) ตัดทอ PVC ท้ังสองชวงตามขนาดท่ีวัดในขอ (๒) ดวยคีมตัดทอหรือใบเลื่อยเหล็ก  

  (๔) ตอทอ PVC จากอางลางจานเขากับทอน้ำเขาบอดักไขมันดวยของอ PVC จากนั้น 

ตอทอน้ำท้ิงบอดักไขมันดวยขอตอตรง PVC ลงสูทอระบายน้ำสาธารณะ คู คลองธรรมชาติ อาจทาดวยน้ำยา

ประสานทอ และยึดทอดวยสายรัดกับพ้ืนหรือผนัง  

๒.๒ บอดักไขมันแบบติดตั้งในท่ีแบบวงขอบซีเมนต สำหรับบานพักอาศัย สถานประกอบการ  

    ๒.๒.๑ วัสดุและอุปกรณในการกอสราง  

 (๑) ปูนซีเมนตปอรตแลนด  

 (๒) ทรายหยาบและทรายละเอียด  

 (๓) เหล็กเสนกลม RB ขนาด ๐.๙ มิลลิเมตร  

 (๔) วงขอบซีเมนตสำเร็จรูป มีขนาดเสนผาศูนยกลาง 

ขนาด ๐.๘๐ เมตร สูง ๐.๓๐-๐.๔๐ เมตร  

ขนาด ๑.๘๐ เมตร สูง ๐.๓๕ - ๐.๔๐ เมตร  

ขนาด ๐.๘๐ เมตร สูง ๐.๔๐ - ๐.๔๕ เมตร  

(๕) ทอ PVC ชั้น ๘.๕ ทอน้ำเขา ขนาด ๐.๗ มิลลิเมตร หรือ ใหญกวาทอน้ำ

ออก ขนาด ๐.๑๐๐ มิลลิเมตร หรือใหญกวา 

๒.๒.๒ วิธีการกอสราง  

(๑) ขุดหลุมลึกลงไป โดยดูระดับทอน้ำท่ีออกจากแหลงน้ำเสียเขามาทอน้ำ ๕๐  

เซนติเมตร โดยรอบหรือพอสมควร เมทอขุดไดระดับแลวใหดูวาดินกันหลุมมีความแนนพอท่ีจะรับน้ำหนักบอได

หรือไม เม่ือพิจารณาแลวใหดำเนินการ ดังนี้ กรณีดินมีความแข็งแรงและแนนพอท่ีรับน้ำหนักได ใหทำการใสทราย

หยาบกันหลุมบดอัดแนนความหนาประมาณ ๑๐ เซนติเมตร กรณีดินมีความออนนุม หรือเปนดินเหนียวใหทำการ

ตอกเสาเข็มไมขนาด ๒.๔ - ๘ นิ้ว ยาว ๓.๐๐ -๖.๐๐ เมตร แลวใสทรายรองพ้ืนอัดแนน ความหนา ๑๐ เซนติเมตร 

ใหหัวเสาเข็มพนทรายรองพ้ืนข้ึนมาประมาณ ๖-๓ เซนติเมตร   

 

/(๒)ผูกเหล็ก...... 



      -๓- 

(๒) ผูกเหล็กเสนกลมขนาด  ๙.๐๐   มิลลิเมตร เปนตะแกรงวงกลม ระยะหาง  

๒๐ × ๒๐ เซนติเมตร  

   (๓)  เทคอนกรีตอัตราสวน  ๑ : ๒ หนา  ๑๐ เซนติเมตร       โดยใหเนื้อคอนกรีตหุมทอ

หัวเสาเข็มประมาณ ๒-๓ เซนติเมตร วงขอบซีเมนตเปนแบบปดก้ันก็ใหวางไดเลย แตถาเปนวงขอบซีเมนตธรรมดา

เม่ือวางแลวใหทำการยาแนวดวย  

   (๔)  นำวงขอบซีเมนตสำเร็จรูปมาวางท่ีคอนกรีตกนหลุมท่ีเตรียมไวโดยถาปูนทรายท่ีกัน

วงขอบซีเมนตเพ่ือปองกันรั่วซึม จากนั้นเอาวงขอบซีเมนตวางซอนทับตามจำนวนท่ีไดกำหนดไวแลวยาแนวรอบ 

โดยอัตราสวนผสมปูนทรายยาแนว ปูนทราย เทากับ ๒:๑ พรอมท้ังทำการเจาะตอทอระบายน้ำกลบฝงดินรอบตัว

บอใหแนนแลวปดดวยฝาปูน  

   (๕) การตอรับน้ำเขาและน้ำออกจากบอดักไขมัน ใหทำการตอรับทอน้ำท้ิงออกจากจุด

ปรุงอาหารหรือจากจุดลางจานหรือภาชนะอ่ืนๆ ท่ีมีไขมันเกาะติด โดยใชทอ PVC ชั้น ๘.๕ หรือใหญกวา โดยให

ทอรับน้ำท่ีออกจากบอดักไขมันไปลงแหลงน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพ้ืนท่ีนั้นๆ โดยไมใหปากทอท่ีออก

จมอยูในน้ำ เพ่ือใหน้ำมีการระบายออกจากตัวบอดักไขมันไดดี  

 ๒.๓  บอดักไขมันแบบสรางในท่ี สำหรับสถานประกอบการขนาดใหญ  

  ๒.๓.๑ วัสดุและอุปกรณในการกอสราง  

   (๑) ปูนซีเมนตปอรตแลนด  

   (๒) ทรายหยาบ  

   (๓) เหล็กเสนกลม RB ขนาด ๐.๙ มิลลิเมตร  

   (๔) ทอ PVC ชั้น ๘.๕ ทอน้ำเขาขนาด ๐.๗๕ มิลลิเมตร หรือใหญกวาทอน้ำออก ขนาด 

๐.๑๐๐ มิลลิเมตร หรือใหญกวา  

  ๒.๓.๒ วิธีการกอสราง 

   (๑) ขุดหลุมลึกลงไป โดยดูระดับทอน้ำท่ีออกจากแหลงน้ำเสียเขามาทอน้ำเขาบอดัก

ไขมัน โดยขุดใหมีความกวางโดยรอบขนาดของบอคอนกรีตเสริมเหล็ก ประมาณ ๐.๘๐ - ๑.๐๐ เมตร หรือตาม

ความเหมาะสมของสภาพพ้ืนท่ี เม่ือขุดไดระดับความเหมาะสมของสภาพพ้ืนท่ีแลว ใหดูวาดินกันหลุมมีความแนน

พอท่ีจะรับน้ำหนักบอดักไขมันคอนกรีตเสริมเหล็กไดหรือไม เม่ือพิจารณาแลวใหดำเนินการ ดังนี้  

  กรณีดินมีความแข็งแรงและแนนพอท่ีจะรับน้ำหนักได ใหทำการใสทรายหยาบก้ันหลุมบดอัดแนน 

ความหนาประมาณ ๑๐ เซนติเมตร 

  กรณดินมีความออนนุมหรือเปนดินเหนียว ใหทำการตอกเสาเข็ม ( ขนาดของเสาเข็มใหเปนไป

ตามหลักทางดานวิศวกรรมโยธา ) แลวใสทรายรองพ้ืนอัดแนน ความหนา ๑๐ เซนติเมตร ใหหัวเสาเข็มพนทราย

รองพ้ืนข้ึนมา ประมาณ ๒-๓ เมตร  

         /(๒) ผูกเหล็ก....... 



-๔- 

 

(๒) ผูกเหล็กเสนกลมขนาด ๐.๙ มิลลิเมตร เพ่ือทำฐานและโครงสราง  

(๓) เทคอนกรีตอัตราสวน ๑ : ๒ : ๕ ท่ีฐานพ้ืนบอดักไขมันกอนโดยใหเนื้อคอนกรีตหุมทอ  

หัวเสาเข็มประมาณ ๒-๓ เซนติเมตร ของตัวบอดักไขมัน  

(๔) ประกอบแบบโดยใชไมแบบท่ีมีผิวเรียบไมบิดงอ แลวยึดคำยันแบบใหแนน ปองกันไมให 

ไมแบบระเบิดหรือโกงงอเสียรูป จากนั้นนำน้ำสะอาดรดไมแบบใหท่ัวจึงทำการเทคอนกรีตอัตราสวน ๑:๒:๕ ลงใน

ไมแบบโครงสราง แลวกระทุงคอนกรีตเพ่ือไมใหเกิดฟองอากาศ เพราะจะมีการรั่วซึมได  

(๕) การถอดไมแบบ ใหทำการถอดไมแบบหลังจากเทคอนกรีตแลวประมาณ ๓-๕ วัน แลวให 

ตรวจสอบวามีรอยรั่วซึมหรือไม ถามีใหทำการอุดทันที  

(๖) การตอรับน้ำเขาและน้ำออกจากบอดักไขมัน ใหทำการตอรับทอน้ำท้ิงท่ีออกจากจุดปรุง 

อาหารหรือจากจุดลางจานหรือภาชนะอ่ืนๆ แตตองไมมีขนาดเล็กกวาของเดิมท่ีออกมาสวนน้ำท้ิงใหตอรับน้ำท้ังท่ี

ออกจากบอดักไขมันไปลงแหลงระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพ้ืนท่ีนั้นๆ โดยไมใหปากทอท่ีออกจม

อยูในน้ำเพ่ือใหมีการระบายน้ำท้ิงไดดี  
 

๓.รายละเอียดบอดักไขมันเพ่ือบำบัดน้ำเสีย  
 

      บอดักไขมันเปนอุปกรณสำหรับแยกไขมันไมใหไหลปนไปกับน้ำท้ิงและชวยดักเศษอาหาร 

ดวยในตัว ตัวบอแบงได - สวน ซ่ึงเชื่อมตอกัน สวนท่ี ๑ จะมีตะแกรงดักขยะซ่ึงใชในการดักเศษอาหารตะแกรงนี้

สามารถแยกออกมาไดเพ่ือใหสามารถนำเศษอาหารออกไปท้ิงและทำความสะอาดได สวนน้ำจะไหลผานตะแกรง

ลอดแผนก้ันเขาสวนท่ี ๒ ซ่ึงจะทำหนาท่ีดักไขมัน คือจะขังน้ำเสียไวระยะหนึ่ง เพ่ือใหไขมันและน้ำมันท่ีปะปนอยูใน

น้ำลอยข้ึนมาบนผิวน้ำ ซ่ึงเม่ือสะสมจนมีปริมาณมากก็สามารถตักออกไปท้ิงไดสวนน้ำท่ีถูกแยกเอาไขมันออกก็จะ

ไหลออกทางชองระบายน้ำตอไป  
 

๔. การใชงานและการดูแลรักษา  

 ๔.๑ ตองติดตั้งตะแกรงดักขยะกอนเขาบอดักไขมัน  

 ๔.๒ ตองไมทะลวง หรือแทงผลักใหเศษขยะไหลผานตะแกรง เขาในบอดักไขมัน  

 ๔.๓ ตองไมนำตะแกรงดักขยะออกไมวาจะชั่วคราวหรือถาวร  

 ๔.๔ ตองหม่ันโกยเศษขยะท่ีดักกรองไวไดหนาตะแกรงออกสม่ำเสมอ 

 ๔.๕ หามนำน้ำออกจากสวนอ่ืนๆ เชน น้ำลางมือ น้ำอาบ น้ำซัก น้ำฝน ฯลฯ เขามาในบอดัก

ไขมัน  

         /๔.๖ ตอง ....... 

 



-๕- 

 

 ๔.๖ ตองหม่ันตักไขมันออกจากบอดักไขมันอยางนอยทุกสัปดาห นำไขมันท่ีตักไดใสภาชนะปด

มิดชิดและรวมไปกับขยะมูลฝอย เพ่ือใหรถ อบต. สามารถนำไปกำจัดตอไป  

 ๔.๗ ตองหม่ันตรวจดูทอระบายน้ำท่ีรับน้ำจากบอดักไขมัน หากมีไขมันอนยูเปนกอนหรือคาบ 

ตองทำตามขอ ๖ ถ่ีข้ึนมากกวาเดิม  

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  11  สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๖  
 

 

     (ลงชื่อ)    

 

  

 

 


